Ủy ban nhân dân xã Tà Lài - Km số 13, đường ĐT 774B, xã Tà Lài, tỉnh Đồng Nai; SĐT: 02513.791.334

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÀ LÀI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP Tà Lài, ngày         tháng 11 năm 2025
V/v tăng cường sử dụng bản điện
tử giấy tờ hộ tịch trên địa bàn xã

                                     Kính gửi:
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã.

Căn cứ Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về

công tác văn thư; Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 13/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ
về việc thúc đẩy triển khai các giải pháp công nghệ phục vụ người dân và doanh
nghiệp gắn với dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử.

Thực hiện chủ trương của Chính phủ về đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách
thủ tục hành chính và sử dụng dữ liệu điện tử thay thế việc sử dụng bản giấy các
giấy tờ hộ tịch trong giải quyết thủ tục hành chính, đặc biệt trong lĩnh vực hộ tịch
- lĩnh vực có số lượng lớn hồ sơ phát sinh hàng ngày.

Thực hiện Công văn số 9235/UBND-NC ngày 07/11/2025 của UBND tỉnh
Đồng Nai về việc tăng cường sử dụng bản điện tử giấy tờ hộ tịch trên địa bàn xã.

Chủ tịch UBND xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội
dung sau:

1. Quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức cơ quan, đơn vị tăng cường
sử dụng bản điện tử giấy tờ hộ tịch (giấy khai sinh, trích lục khai tử, giấy chứng
nhận kết hôn...) đã được số hóa, đồng bộ trên Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn
quốc, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và ứng dụng VNeID khi tiếp nhận, giải
quyết các thủ tục hành chính liên quan.

- Truy cập và khai thác thông tin từ các hệ thống cơ sở dữ liệu nêu trên; sử
dụng bản điện tử có chữ ký số hợp lệ theo quy định pháp luật; chủ động tra cứu,
đối chiếu thông tin về nhân thân trên hệ thống chuyên ngành và không yêu cầu
người dân cung cấp bản chính hoặc bản sao chứng thực từ bản chính giấy tờ hộ
tịch khi giải quyết các thủ tục hành chính có thành phần hồ sơ là các giấy tờ nêu
trên.

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu Chủ tịch UBND xã bố
trí công chức đã được tập huấn nghiệp vụ thực hiện công tác tiếp nhận và giải

2

quyết thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch đảm bảo đúng quy định, không gây
phiền hà cho người dân.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển
khai thực hiện. Trường hợp phát hiện đơn vị, cá nhân yêu cầu người dân cung cấp
bản sao giấy tờ hộ tịch không đúng quy định, gây phiền hà, phải chịu trách nhiệm
trước Chủ tịch UBND xã./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Lưu: VT, VP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phạm Tuyển

		2025-11-12T20:29:15+0700

		2025-11-13T09:06:09+0700
	Nguyễn Phạm Tuyển

		2025-11-13T11:32:35+0700

		2025-11-13T11:32:35+0700

		2025-11-13T11:32:35+0700